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ХҒТАР 15.01.77

Равен прогрессивтік матрицасы тестін қазақ тілінде 
стандарттау және бейімдеу

Аңдатпа. Мақалада ұлттық тестілеу стандарттарын əзірлеудің өзектілігі жəне Қа-
зақстан мектеп тəжірибесінде психологтардың тесттерді қолданудың ерекшеліктері 
сипатталған. Интеллектіні зерттеуге арналған Равен прогрессивті матрицасын қазақ 
тілінде бейімдеу жəне стандарттауға арналған зерттеу жұмыстарының нəтижесі қа-
растырылды. Қарастырылап отырған тесттің қысқаша сипаттамасы берілген. Зерт-
теуге қазақстандық 531 адам қатысты. Зерттеу нəтижесі бойынша бейімдеу жəне 
стандарттау процедураларына байланысты, тесттің сенімділігін анықтайтын ша-
ралар жасалды. Зерттеу барысында əрбір 12-18 жас аралығындағы зерттелушілерге ар-
налған ұлттық тест нормалары анықталды. Тесттің сенімділік деңгейі жоғары (Крон-
бах альфа коэффициенті 0, 771). Аталған тест психометриялық талаптарға сəйкес, 
қазақстандық популяцияда қолдануға жарамды. 
Түйін сөздер: Равен прогрессивті матрица тесті, интеллект, психометрия, тестті 
стандарттау,  Кронбах альфа көрсеткіші, тесттік нормалар.

DOI: https://doi org/10.32523/2616-6895-2022-140-3-168-173

Кіріспе

Қазақстанда психология ғылымының прак-
тикасында мектеп жасындағы балаларға, пер-
соналды іріктеу жұмыстарында психологи-
ялық тесттерді қолданып, оның нәтижелеріне 
сүйене отырып, психологиялық диагноз қою 
кеңінен тараған. Дегенмен, психологиялық 
тесттерді қолдану барысында көптеген қиын-
дықтар мен  кемшіліктер де кездеседі. Атап 
айтсақ, негізінен орыс тілінен әрбір психолог 
өздері қазақ тіліне аударған тесттер мен әді-
стерді жиі қолданады. Тесттің, немесе әдісте-
мелердің нәтижелерін өңдеу барысында да 
жіберілетін қателіктер аз емес. Дегенмен, тест 
немесе әдістемелерді қазақ тілінде қолдану 

барысындағы үлкен кемшілік – тестке аудар-
ма жасау және оның нәтижелерін стандартқа 
келтіру барысындағы орын алатын қателік-
тер. Бұның салдары жеке адамға қатысты тест 
нәтижесі бойынша шығарылатын шешімдер 
мен қорытындылар қате болып, болашақта 
адамның тағдырына үлкен нұқсан келтіреді. 
Мысалы, мектептегі балаларды зердесінің 
даму деңгейіне байланысты, мектеп оқушы-
сы өткен сынақ тест нәтижесі бойынша   қате 
шешім қабылдау оның болашағына үлкен 
әсерін тигізу мүмкін. Тағы бір атап көрсететін 
мәселе - психологиялық тесттер стандарт-
талған, сенімділік деңгейі тексерілген, нақты 
ұлт менталитетіне және оның тіліне бейімдел-
ген өлшем құралы болуы тиіс. Сонымен қатар, 
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әрбір тест ұлт менталитетіне арналған тест 
нормаларына негізделген болуы өте қажет. 
Практик психологтардың диагностикалық 
жұмыстарының нәтижелері, тіпті, ғылыми  
зерттеу жұмыстарында да стандартталмаған 
тесттерді қолдану және оның нәтижелері 
бойынша ғылыми тұжырымдама жасау жиі 
кездесіп тұрады. Негізгі мәселе – Ресей /елін-
де/ популяциясында жасалынған тест норма-
ларын Қазақстанда қолданып тұжырымдама 
жасау кеңінен тараған құбылыс. Тіпті, тест-
терді, немесе, психологиялық әдістерді ауда-
ру барысында  жергілікті диалектілер  де кез-
десіп тұрады. Сонымен қатар, психологиялық 
тесттерді қолдану барысында психолог-прак-
тиктер арасында тестті адамға жүргізіп, 
оның нәтижесін белгілі бір тәртіп бойынша 
өңдеп, дұрыс қорытынды жасау жағынан да 
олқылықтар жиі кездесіп тұрады. Осы мәселе 
қазіргі таңда мемлекетімізде өте өзекті мәселе 
болып тұр.

Сондықтан, психологиялық тесттер мен 
әдістерді психометриялық талаптарға сәй-
кес аударып және Қазақстанда жасалған тест 
нормаларына сүйене отырып психологиялық 
зерттеулер жүргізу қазіргі таңда өзекті мәселе 
болып табылады. Дегенмен, психологиялық 
тесттерді бейімдеу барысында психометри-
ялық талаптар қатаң түрде сақталып, тест 
қазақ популяциясында психометрикалық 
сынақтан өткен нормаларға негізделген болуы 
қажет. Бұндай психологиялық тест нормала-
ры елімізде жоқ. Тек кейбір ведомстволарда 
(мысалы, құқық қорғау органдарында) жаса-
лынған ересек адамдардың интеллектісін зерт-
теуге арналған тест нормалары бар. Аталған 
тест нормалы тек ведомство шеңберінде ғана 
қолданысқа ие, ал жалпы бұқараға кең та-
рамаған, яғни, жабық түрде. Мысал ретінде 
Қазақстан популяциясына бейімделіп, стан-
дартталған және барлық психометриялық 
талаптарға сәйкес келетін,  адамның сыбай-
лас жемқорлыққа бейімділігін анықтайтын  
“Integriyt Check” тест құралын атап көрсетуге 
болады [3].

Сондықтан  біздің жұмысымыздың мақса-
ты қазақтандық нормада жасалған, психоло-
гиялық тесттерді бейімдеу мен стандарттау 

болып табылады. Нақтырақ айтсақ, осы мақа-
ламызда елімізде  кеңінен тарап, жиі қолда-
нысқа ие Равен прогрессивтік матрицасын 
қазақ тілінде бейімдеп, стандарттап, мектеп 
жасындағы балаларға арналған тесттік нор-
маларды пайымдау. Равен прогрессивтік ма-
трицасы интеллектіні зерттеуге және оның 
нақты деңгейін психометриялық талаптарға 
сәйкес және тест нормаларын сүйене оты-
рып, адамның интеллектісінің даму деңгейін 
дәл анықтайтын психодиагностикалық  құрал 
[1,2].

Равен прогрессивтік матрицасының 
қысқаша сипаттамасы

Равен прогрессивтік матрицасы жалпы 60 
тест тапсырмаларынан тұрады [5]. Тест тапсы-
рмалары А, В, С, D, E серияларына бөлінген, 
әрбір серия 12 тапсырманы құрайды. Аталған 
тесттің тестке қатысушылардың ақыл-ой бел-
сенділігін көзбен ынталандыру үшін көптеген 
тапсырмалары түрлі-түсті фонда ұсынылған 
нұсқасы да бар. Равен тестінің сериялық 
құрылымының сипатамасы төмендегідей. 

А сериясы: матрица құрылымында байла-
ныс орнату принципі қолданылады. Мұнда 
тапсырма негізгі кескіннің жетіспейтін бөлі-
гін әр кестеде келтірілген фрагменттердің 
бірімен толықтырудан тұрады. Тапсырманы 
орындау негізгі кескіннің құрылымын мұқи-
ят талдауды және бірнеше фрагменттердің 
бірінде бірдей ерекшеліктерді анықтауды қа-
жет етеді. Содан кейін фрагмент оны кестенің 
негізгі бөлігінің шеңберімен салыстыра оты-
рып біріктіріледі. А сериясы - құрылымның 
негізгі элементтерін саралау және олардың 
арасындағы байланыстарды анықтау, фигура-
ның жетіспейтін бөліктерін анықтау және оны 
ұсынылған үлгілермен салыстыру қабілетін 
анықтайды.

В сериясы: жұп сандар арасындағы ұқ-
састық принципіне негізделген. Субъект әр 
жағдайда фигураға сәйкес келетін принципті 
табуы керек және осыған сүйене отырып, 
жетіспейтін фрагментті таңдау керек. Фигу-
ралар негізгі үлгі бойынша орналасқан сим-
метрия осін анықтау маңызды. В сериясында 
ұқсастық қабілеті бағаланады.
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C сериясы: матрицалық фигуралардағы 
прогрессивті өзгерістер принципіне негіз-
делген, олардың үздіксіз дамуы, тігінен және 
көлденеңінен байыту принципіне сәйкес фи-
гуралардың күрделі өзгерістерін қамтиды. Бір 
матрицадағы бұл фигуралар олардың үздіксіз 
дамуы сияқты күрделене түседі. Фигураларды 
жаңа элементтермен байыту белгілі бір қағи-
даға бағынады, оны табу арқылы жетіспей-
тін фигураны таңдауға болады. С сериясы 
- үздіксіз даму заңдылықтарының күрделі өз-
герістерін, тігінен және көлденеңінен байыту-
ды анықтау қабілетінің  диагностикалық ерек-
шеліктерін көрсетеді.

D сериясы: матрицадағы фигураларды көл-
денең және тік бағытта өзгерту принципіне 
негізделген. Зерттелетін адам көлденең және 
тік күйлерде болатын қайта топтастыруды та-
буы керек.

D сериясы - матрицадағы фигуралардың 
көлденең және тік бағытта кеңістіктік өзгеру 
қабілетін бағалайды.

Е сериясы: кескіннің негізгі фигураларын 
элементтерге бөлу принципіне негізделген 
ең күрделі. Фигураларды талдау және син-
тездеу принципін түсіну арқылы жетіспейтін 
фигураларды табуға болады. Тапсырмаларды 
шешу процесі негізгі кескіннің фигураларын 
талдаудан және жетіспейтін фигураны бөлік-
терге бөлуден тұрады. Е-қатары аналитика-
лық-синтетикалық ойлауды анықтайды.

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Зерттелушілер тобына  және зерттеу 
процедураларына сипаттама

Зерттеуге  Нұр-Сұлтан қаласының 
“BINOM-Ұлы Дала“  мектебінің оқушылары 
мен Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университетінің бакалавриат деңгейіндегі 
білім алушылар қатысты. Зерттелушілердің 
жалпы саны 531 адам. Зерттелушілер   12-18 
жас аралығында.

Зерттеу нәтижелері Excel және SPSS 22 
бағдарламаларында өңделіп, тұжырымдалды.

Зерттеу жеке құрылған топтар мен сы-
ныптарда жүргізілді. Зерттеудің барлық қа-
тысушылары бір уақытта тапсырмаларды 

орындауға отырды. Кешіккендер зерттеуге 
қатысқан жоқ. Тапсырмаларды орындау про-
цедурасынан бұрын, орындау шарттарын, 
нұсқаулығы  нақты айтылды.  Ұялы байла-
ныс телефондарды, шимай дәптерді, көмекші 
құралдар пайдалануға тыйым салынды. Жау-
аптарды есептеу тек оймен жүргізілу керек-
тігі ескертілді. Сондай-ақ зерттеу барысында 
кабинеттен шығуға, үзіліс жасау, сөйлесуге, 
тапсырмаларды орындауда басқа қатысушы-
ларға кедергі жасауға тыйым салынды. Зерт-
теу 20 минут ішінде орындалды. 

Біздің бақылауымызша респонденттер-
ге тест тапсырмаларын орындау қызықты 
болды. Респонденттер Равен матрицалық 
әдістемесінің интеллектті анықтайтын басқа 
сынақтардан артықшылығын атап өтті. Яғни, 
тест тапсырмаларының құрылымдық бір-
келкілігі; өткізу жылдамдығы; сондай-ақ тест 
көмегімен әлеуметтік, жас және басқа параме-
трлер бойынша ерекшеленетін адамдар тобы 
мен жекелеген сыналушылардың тексеру 
жүргізу мүмкіндігі. Бірақ, респонденттердің 
аударылған белгілі бір сөздердің мағынасын 
түсінбеуі орын алды.

Равен прогрессивті матрицасының пси-
хометриялых негіздемесі

Равен прогрессивті матрицасын бейімдеу 
және стандарттау барысында психометри-
ялық талаптарға сәйкес процедуралар өт-
кізілді. Зерттелушілерден алынған тест мате-
риалдары кілт бойынша жеке-жеке өңделіп, 
алғашқы алынған нәтижелердің қалыпты түр-
дегі сызық  болуы тексерілді (Гаусс сызығына 
сәйкестігі). Зерттелушілерден алынған тест 
мәліметтері аталған талаптарға сәйкес екенді-
гі анықталды. Зерттелушілердің тест нәтиже-
сіне бойынша Гаусс  сызығына сәйкес келуі ди-
аграммада көрсетілген. Тесттің нәтижелерінің 
мәні бір сызықтың бойымен біркелкі өсуі 
және 3σ (3 сигма) аумағында зерттелушілер-
ден алынған тест нәтижелерінің болуы қой-
ылатын психометриялық талаптарға сәйкес 
екенін растайды. Алынған мәліметтер көрнекі 
түрде  диаграммада көрсетілген.

Равен прогрессивтік матрицасы тестін қазақ тілінде стандарттау жəне бейімдеу
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Равен прогрессивтік матрицасына 
сенімділік деңгейін және ішкі бірегейлігін 
тексеру мақсатында Кронбахтың Альфа ко-
эффициенті есептелді. Бұл көрсеткіш тесттің 
сенімділік деңгейін анықтайтын көрсеткіш 
және ол көрсеткіш 0,700 ден жоғары болса, тест 
сенімділігі жоғары болып есептеледі. Кронбах 
Альфа коэффициенті зерттелушілердің жау-
аптарының алғашқы түрде өңделген “шикі” 
баллдарының нәтижелеріне жасалады. Яғ-
ни,бұл процедура тесттің  60 сұрағына жасал-
ды.

Кронбахтың Альфа коэффициентінің көр-
сеткіші төмендегі кестеде көрсетілген.

Кесте 1
Равен прогрессивті матрицасының

Кронбахтың Альфа коэффициенті бойынша 
сенімділінің көрсеткіші

Case Processing Summary
 N %
Cases Valid 530 99,8

Excludeda 1 ,2
Total 531 100,0

a. Listwise deletion based on all variables in the 
procedure.
Reliability Statistics
Cronbach’s Alpha N of Items
,771 60

Алғашқы тест нәтижелеріне, зерттелушілер 
тобына сәйкестендірілген z- түрлендіру шара-
лары қолданылу қажет. Z-түрлендіру келесі 
формула бойынша жасалады:

х¯ – зерттелуші топтың нақты шкала бой-
ынша нәтижесінің  орташа мәні;

хi – зерттелушінің нақты көрсеткіші; значе-
ние показателя конкретного обследуемого;

S – топтың нәтижесінің стандарттық 
ауытқуы; стандартное отклонение;

Z – жеке зерттелушінің көрсеткіші [4, 54 б.].
Әрбір зерттелушілердің жеке көрсет-

кіштері көрсетілген формула бойынша есеп-
теліп, мәндері EXCEL кестесінде жинақталды, 
яғни A,B,C,D,E сериялары бойынша әрбір 
жасқа жеке-жеке z-түрлендіру амалдары жа-
салды.

Келесі процедура жеке-жеке зерт-
телушілерден алынған z-түрлендіру нәтиже-
лерін стандартталған IQ шкаласына айналды-
ру. Бұл процедураны жүзеге асыруға  келесі 
формула қолданылады:

IQ=Z балл* 15+100;
бұл жерде 
Z балл – Z -түрлендіру бойынша зерт-

телушінің жеке көрсеткіші;

Диаграмма 1
Равен тестінің Гаусс сызығына сәйкес келуі

s
xx

Z i -=
_
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ал, 15 – интеллектіні зерттеуге арналған 
тесттерде қолданылатын ауысым коэффици-
енты мен 100 саны тұрақтандыру константасы 
[4, 60 б.]. Көрсетілген формула бойынша жеке 
зерттелушілердің интеллектуалдық коэффи-

циенті анықталды. Зерттеу жұмысының негізгі 
қорытындысы ретінде Равеннің прогрессивтік 
матрицасы бойынша Қазақстан популяция-
сына арналған 12-18 жас аралығындағы зерт-
телушілерге  тест нормалары анықталды.*
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A.S. Nuradinov, A.S. Mambetalina, Zh.T. Utalieva, A.M. Aytysheva
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Raven’s Progressive Matrix standardization and adaptation of the test in the Kazakh language

Abstract. The article substantiates the relevance of the development of national test norms and features of 
the practice of using tests by practical psychologists in schools of Kazakhstan. The article considers the results 
of the research work on the adaptation and standardization of Raven’s progressive matrix for the study of 
intelligence in the Kazakh language. A brief description of the test in question is presented. 531 people from 
Kazakhstan participated in the study. According to the results of the study, measures were taken to determine 
the reliability of the test, depending on the adaptation and standardization procedures. In the course of the 
study, there were determined national test norms for each 12-18-year-old subject. This test is suitable for use in 
the Kazakhstani population according to psychometric requirements.

Keywords: Raven’s progressive matrix test, intelligence, psychometrics, test standardization, Cronbach’s 
alpha index, test norms.

А.С. Нурадинов, А.С. Мамбеталина, Ж.Т. Уталиева, А.М. Айтышева
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан

Cтандартизация и адаптация теста прогрессивных матриц Равена на казахском языке

Аннотация. В статье даны обоснование актуальности разработки национальных тестовых норм и 
особенности практики использования тестов практическими психологами в школах Казахстана.  Изло-
жены результаты исследовательской работы по адаптации и стандартизации прогрессивной матрицы 
Равена для изучения интеллекта на казахском языке. Представлено краткое описание рассматриваемо-
го теста.  В исследовании принял участие 531 человек Казахстана. По результатам исследования были 
проведены мероприятия по определению надежности теста в зависимости от процедур адаптации и 

Равен прогрессивтік матрицасы тестін қазақ тілінде стандарттау жəне бейімдеу
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стандартизации. В ходе исследования были определены национальные нормы теста  для  возраста от 12 
до 18 лет. Проверка результатов  теста на надежность высокая (коэффициент альфа-Кронбаха - 0. 771). 
Тест подходит для использования в казахстанской популяции в соответствии с психометрическими тре-
бованиями.

Ключевые слова: прогрессивный матричный тест Равена, интеллект, психометрия, стандартизация 
теста, коэффициент альфа-Кронбаха, нормы теста.
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